令和６年９月 10 日

大井川利水関係協議会 御中

静岡県中央新幹線対策本部

静岡県内の高速長尺先進ボーリング調査実施の了解について（依頼）

令和６年９月 10 日付けで、ＪＲ東海から別紙のとおり、山梨県内の県境付近

から再開した高速長尺先進ボーリングによる調査を、今後、県境を越えて静岡県

内においても実施することについて、地元の理解と協力が不可欠であることか

ら、大井川利水関係協議会の了解を頂きたく、意向を確認するよう要請がありま

した。

この県境を越えるボーリング調査に関し、本年５月 13日に開催された第 16回

地質構造・水資源部会専門部会において、ＪＲ東海が提示した湧水管理やモニタ

リングが確実に行われることで、一定のリスク管理がなされるものと技術的観

点から確認されております。

また、岐阜県内の地下水位低下の事象を踏まえ、本年６月４日にＪＲ東海から

追加のリスク管理が示され、専門部会でより一層リスク管理が強化されると技

術的に確認されました。

これらのことを踏まえ、大井川利水関係協議会としての意向を決定し、御報告

いただきますようお願い申し上げます。

【資料２】